标的资产

评估值
交易对价

对价支付方式

现金支付

金额

股份支付

金额

1 隽丰投资
升腾资讯

40.00%股权
54,567.60 54,500.00 10,900.00 43,600.00

2 唐朝新
星网视易

26.06%股权
26,106.65 26,100.00 7,830.00 18,270.00

3 刘灵辉
星网视易

22.09%股权
22,129.54 22,100.00 6,630.00 15,470.00

合计 - 102,803.79 102,700.00 25,360.00 77,340.00

本次交易不安排配套融资。

本次交易完成后，星网锐捷的控股股东仍为电子信息集团，实际控制人仍为

福建省国资委。本次交易不会导致公司的控股股东或实际控制人发生变更。

本次交易完成后，星网锐捷的股权分布仍符合深交所的上市要求，不会导致

公司不符合上市条件。

二、本次交易不构成重大资产重组

根据经华兴所审计的标的公司 2015 年度备考财务数据、上市公司 2015 年度

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-11

财务数据，以及本次交易的标的资产交易价格 102,700.00 万元，本次交易相关财

务比例计算如下：

单位：万元

项目
交易标的

2015年度/2015年末
本次交易金额 计算依据

星网锐捷

2015 年度/2015 年末
比值

资产总额 30,905.50  102,700.00 102,700.00 534,388.18 19.22%

资产净额 14,900.38  102,700.00 102,700.00 337,445.60 30.43%

营业收入 40,442.49  - 40,442.49 451,650.51 8.95%

按照《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易不构成重大资产重组，但

本次交易涉及发行股份购买资产，需经中国证监会并购重组审核委员会审核，取

得中国证监会核准后方可实施。

三、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方中，刘灵辉为上市公司副总经理，隽丰投资为上市公司

副总经理郑宏任职高级管理人员的企业，为公司的关联方。因此本次交易构成关

联交易。

四、本次交易不导致实际控制权的变化、不构成借壳上市

星网锐捷自上市以来控股股东一直为电子信息集团，实际控制人一直为福建

省国资委。

本次交易前，上市公司的控股股东为电子信息集团，持股比例为 28.00%，

实际控制人为福建省国资委，持有电子信息集团 100.00%的股权。

本次交易完成前后公司股权结构如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

电子信息集团 150,931,950 28.00% 150,931,950 25.89%

其他股东 388,179,283 72.00% 388,179,283 66.58%

隽丰投资 - - 24,758,659 4.25%

唐朝新 - - 10,374,787 1.78%

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-12

股东
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

刘灵辉 - - 8,784,781 1.51%

合计 539,111,233 100.00% 583,029,460 100.00%

本次交易完成后，电子信息集团将持有公司 25.89%股权。上市公司控股股

东仍为电子信息集团，实际控制人仍为福建省国资委，本次交易未导致上市公司

控股股东及实际控制人的变化。

根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交易未导致上市公司实际控制

权变化，不构成借壳上市。

五、本次交易的支付方式

（一）本次交易中的现金支付

本次交易中，星网锐捷以支付现金方式向交易对方隽丰投资支付 10,900.00

万元；向交易对方唐朝新支付 7,830.00 万元；向交易对方刘灵辉支付 6,630.00

万元，共计支付现金 25,360.00 万元，具体向各交易方支付现金情况如下表所示：

序号 交易对方 支付金额（万元）

1 隽丰投资 10,900.00

2 唐朝新 7,830.00

3 刘灵辉 6,630.00

合计 25,360.00

（二）本次交易中的股份发行

1、发行方式和发行对象

本次发行股份购买资产的发行方式为向特定对象非公开发行，发行对象为隽

丰投资、唐朝新、刘灵辉。

2、发行价格及定价依据

本次发行股份购买资产的定价基准日为审议相关议案的首次董事会决议公

告日，即公司第四届董事会第二十六次会议决议公告日。

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-13

根据《重组管理办法》第四十五条规定：“上市公司发行股份的价格不得低

[…]

除非经常性损益后归属母公司所有者的累计净利润应不低于 24,700.00 万元，如

本次重组未能在 2017 年实施完毕，则盈利预测补偿期间应调整为 2018 年、2019

年及 2020 年，唐朝新、刘灵辉承诺星网视易扣除非经常性损益后归属母公司所

有者的累计净利润调整为不低于 28,700.00 万元，不低于收益法下预测的星网视

易在 2018 年、2019 年和 2020 年三个会计年度合计净利润 28,681.69 万元。

盈利预测补偿期届满后，如标的公司在盈利预测补偿期的累计实现净利润小

于累计承诺净利润，则交易对方应以股份形式向上市公司补偿，补偿股份数量的

计算方式如下：

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-17

应补偿的股份数量=（在盈利预测补偿期内累计承诺净利润－在盈利预测补

偿期内累计实现净利润）÷盈利预测补偿期限内的累计承诺净利润×本次交易总

对价÷本次发行价格

若星网锐捷在补偿期限内实施转增或送股分配，则星网锐捷应回购注销的股

份数量应相应调整，计算公式为：调整后应回购注销的股份数量=调整前应回购

注销的股份数量×（1+转增或送股比例）

如果交易对方应补偿的股份数大于交易对方在补偿期第三年可解锁的股份

数量，则差额部分以现金形式补足，现金补偿金额的计算方式如下：

应补足金额＝（应补偿的股份数量－已补偿或实际能补偿的股份数量）×本

次发行价格

盈利预测补偿期届满时，需聘请经双方认可的并具有证券业务资格的会计师

事务所对此次标的股权进行减值测试，并在承诺期最后一个会计年度专项审核意

见出具后三十个工作日内出具减值测试结果。若标的资产减值测试报告确认标的

资产期末减值额>已补偿或应补偿的股份总数×本次发行价格+现金补偿金额，

则交易对方应以股份向星网锐捷补偿。

因减值测试另行补偿的股份数量=（标的资产期末减值额－本次发行价格×

已补偿或应补偿的股份总数）/本次发行价格

为避免歧义，标的资产期末减值额为本次交易标的资产作价减去期末标的资

产的评估值并扣除盈利预测补偿期内标的资产股东增资、减资、接受赠与以及利

润分配的影响。

交易对方具体补偿方式详见本报告书“第七节 本次交易合同的主要内容”

之“二、盈利预测补偿协议”。

七、本次交易标的资产的评估及定价

本次交易中，标的资产的交易价格以具有从事证券期货相关业务资格的资产

评估机构出具的、并经福建省国资委备案的评估报告的评估结果为依据。根据中

兴评估出具的《资产评估报告》（“闽中兴评字（2016）第 1017 号”、“闽中兴评

字（2016）第 1016 号”），截至评估基准日 2016 年 9 月 30 日，标的资产的评估

总值为 102,803.79 万元。经交易双方协商，交易标的最终的交易价格合计为

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-18

102,700.00 万元。具体情况如下：

单位：万元

标的公司 净资产
全部权益评估

价值
增值率

标的资产

评估值

标的资产

交易价格

升腾资讯 17,528.32 136,419.00 678.28% 54,567.60 54,500.00

星网视易 11,311.83 100,179.00 785.61% 48,236.19 48,200.00

合计 28,840.15 236,598.00 - 102,803.79 102,700.00

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后公司股权结构变动如下：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

电子信息集团 150,931,950 28.00% 150,931,950 25.89%

其他股东 388,179,283 72.00% 388,179,283 66.58%

隽丰投资 - - 24,758,659 4.25%

唐朝新 - - 10,374,787 1.78%

刘灵辉 - - 8,784,781 1.51%

合计 539,111,233 100.00% 583,029,460 100.00%

本次交易前，上市公司的总股本为 539,111,233 股，控股股东电子信息集团

持有公司股份 150,931,950 股，占总股本的 28.00%。本次交易完成后公司总股本

将达到 583,029,460 股，电子信息集团持股比例将变更为 25.89%，仍为公司的控

股股东。公司的实际控制人仍为福建省国资委。因此，本次交易不会导致公司的

控股股东或实际控制人变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据经审计的上市公司 2015 年、2016 年财务报告和华兴所对上市公司出具

的《备考审计报告》（闽华兴所（2017）审字 F-091 号），本次交易前后，上市公

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-19

司的主要财务数据如下：

单位：万元

项目

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 变动率 实际数据 备考数据 变动率

资产总额 574,973.31 574,973.31 - 534,388.18 536,822.68 0.46%

负债总额 204,912.43 230,272.43 12.38% 196,942.57 222,892.07 13.18%

所有者权益合计 370,060.89 344,700.89 -6.85% 337,445.60 313,930.60 -6.97%

归属于母公司所有者权益

合计
288,308.05 277,802.37 -3.64% 261,510.00 250,543.90 -4.19%

项目

2016 年度 2015 年度

实际数据 备考数据 变动率 实际数据 备考数据 变动率

营业收入 568,765.83 568,765.83 - 451,650.51 451,650.51  -

营业利润 38,232.15 38,145.05 -0.23% 31,462.70 31,462.70  -

净利润 55,740.04 55,792.45 0.09% 48,293.10 48,293.10  -

归属于母公司所有者的净

利润
31,945.80 37,755.41 18.19% 26,234.06 32,324.66  23.22%

基本每股收益（元/股） 0.59 0.65 10.17% 0.49 0.56 14.29%

每股净资产（元/股） 5.35 4.76 -11.03% 4.85 4.30 -11.34%

九、本次交易已履行及尚需履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已履行的决策程序

1、上市公司决策过程和批准情况

2017 年 1 月 23 日，上市公司召开第四届董事会第二十六次会议，审议通过

了《关于公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易方案的议案》、《关于<福

建星网锐捷通讯股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书

（草案）>及其摘要的议案》、《关于签订附条件生效的<发行股份及支付现金购

买资产协议>的议案》、《关于签订附条件生效的<盈利预测补偿协议>的议案》等

本次交易的相关议案，同意本次交易。

2017 年 2 月 14 日，上市公司召开第四届董事会第二十七次会议，审议通过

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-20

了《关于公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易方案（修订）的议案》、

《关于签订<发行股份及支付现金购买资产补充协议>的议案》、《关于签订<盈利

预测补偿协议之补充协议>的议案》等本次方案修订的相关议案。

2017 年 3 月 10 日，上市公司召开 2017 年第一次临时股东大会，审议并通

过本次交易的相关议案。

2、交易对方和标的公司的决策过程和批准情况

2017 年 1 月 23 日，隽丰投资召开股东会，作出如下决议：（1）同意将隽丰

投资持有的升腾资讯 40.00%的股权以 54,500.00万元的价格转让给星网锐捷；（2）

[…]

全年销售的 40%左右。而第四季度业务量较大，可能使得部分业务合同执行周期

跨越年度从而在次年才能实现收入，从而导致业绩承诺期实际实现收入情况与

预测情况产生一定差异。

星网视易数字影音娱乐产品主要应用于文化娱乐产业，KTV、酒吧等行业客

户往往为了在圣诞、春节等重要节日给客户带来更为新颖、优越的体验感，通

常会将相关场所的设备装修或改造更新工程提前 1-3 个月完成，因此星网视易

的销售在每年四季度至次年一月期间较为突出，年末可能有少量合同跨期。

为保护上市公司和中小股东利益，本次交易设置了较为严格的补偿条款，

所有交易对方均需要优先以其获得的股份进行业绩补偿。若采取业绩承诺期间

逐年承诺利润，可能出现业绩承诺期内累计利润达标，但由于收入跨期、业绩

波动等原因导致交易对方仍需对上市公司给予补偿的情况。因此交易双方认为

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-43

采用合计承诺方式更符合标的公司的行业特点，具有合理性。

2、本次交易条款设置有利于保护上市公司和中小股东权益

（1）采用三年合计承诺不会降低本次交易对方的业绩承诺水平

上市公司、升腾资讯、星网视易管理层对两家标的公司所在行业发展及公

司业务的开展具有坚定的信心，预计两家标的公司经营状况出现重大不利变化

的概率较低，2017 年、2018 年、2019 年业绩承诺达标的可能性较高，总体能

够实现稳定增长。在本次交易中，公司以 2017 年、2018 年和 2019 年三年累计

的实现净利润总和作为业绩承诺基础，不会对业绩补偿构成实质性差异，并不

会降低本次交易对方的业绩承诺水平。

（2）本次交易设置了较为严格的补偿条款和锁定措施

在本次重组中，设置了按利润实现情况分批解锁的机制，实际执行中，第

一期、第二期解锁应在本次发行完成后锁定期届满且 2018 年《专项审核意见》

出具后，前两期的解锁期限已覆盖业绩承诺期前两年，锁定期较长，且前两期

合计解锁比例不超过 60%。第三期解锁应在在本次发行完成后 36 个月届满且

2019 年《专项审核意见》出具后，只要出现合计业绩低于承诺就必须优先以股

份进行补偿。

综上，本次交易采用合计承诺不会对业绩补偿构成实质性差异，并不会降

低本次交易对方的业绩承诺水平，且设置了较严格的补偿条件及较长的锁定期

安排，有利于保护上市公司和中小股东权益。

3、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为，本次交易采用业绩合计承诺能更合理体现标

的公司的行业特点，具有合理性。本次交易完成后，将有利于增强上市公司持

续盈利能力，能充分保护上市公司中小股东的权益。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后公司股权结构如下：

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-44

股东

本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

电子信息集团 150,931,950 28.00% 150,931,950 25.89%

其他股东 388,179,283 72.00% 388,179,283 66.58%

隽丰投资 - - 24,758,659 4.25%

唐朝新 - - 10,374,787 1.78%

刘灵辉 - - 8,784,781 1.51%

合计 539,111,233 100.00% 583,029,460 100.00%

本次交易前，上市公司的总股本为 539,111,233 股，控股股东电子信息集团

持有公司股份 150,931,950 股，占总股本的 28.00%。本次交易完成后公司总股本

将达到 583,029,460 股，电子信息集团持股比例将变更为 25.89%。电子信息集团

仍为公司的控股股东，公司的实际控制人仍为福建省国资委，本次交易不会导致

公司的控股股东或实际控制人变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据经审计的上市公司 2015 年、2016 年财务报告和华兴所对上市公司出具

的《备考审计报告》（闽华兴所（2017）审字 F-091 号），本次交易前后，上市公

司主要财务指标变化如下：

单位：万元

项目

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 变动率 实际数据 备考数据 变动率

资产总额 574,973.31 574,973.31 - 534,388.18 536,822.68 0.46%

负债总额 204,912.43 230,272.43 12.38% 196,942.57 222,892.07 13.18%

所有者权益合计 370,060.89 344,700.89 -6.85% 337,445.60 313,930.60 -6.97%

归属于母公司所有者权益

合计
288,308.05 277,802.37 -3.64% 261,510.00 250,543.90 -4.19%

项目

2016 年度 2015 年度

实际数据 备考数据 变动率 实际数据 备考数据 变动率

营业收入 568,765.83 568,765.83 - 451,650.51 451,650.51  -

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-45

营业利润 38,232.15 38,145.05 -0.23% 31,462.70 31,462.70  -

净利润 55,740.04 55,792.45 0.09% 48,293.10 48,293.10  -

归属于母公司所有者的净

利润
31,945.80 37,755.41 18.19% 26,234.06 32,324.66  23.22%

基本每股收益（元/股） 0.59 0.65 10.17% 0.49 0.56 14.29%

每股净资产（元/股） 5.35 4.76 -11.03% 4.85 4.30 -11.34%

六、本次交易不构成重大资产重组

根据经华兴所审计的标的公司 2015 年度备考财务数据、上市公司 2015 年度

财务数据，以及本次交易的标的资产交易价格 102,700.00 万元，本次交易相关财

务比例计算如下：

单位：万元

项目
交易标的

2015年度/2015年末
本次交易金额 计算依据

星网锐捷

2015 年度/2015 年末
比值

资产总额 30,905.50  102,700.00 102,700.00 534,388.18 19.22%

资产净额 14,900.38  102,700.00 102,700.00 337,445.60 30.43%

营业收入 40,442.49  - 40,442.49 451,650.51 8.95%

按照《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易不构成重大资产重组，但

本次交易涉及发行股份购买资产，需经中国证监会并购重组审核委员会审核，取

得中国证监会核准后方可实施。

七、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方中，刘灵辉为上市公司副总经理，隽丰投资为上市公司

副总经理郑宏任职高级管理人员的企业，为公司的关联方。因此本次交易构成关

联交易。

八、本次交易不导致公司实际控制权的变化、不构成借壳

上市

公司自上市以来控股股东一直为电子信息集团，实际控制人一直为福建省国

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-46

资委。

本次交易前公司的控股股东为电子信息集团，持股比例为 28.00%，实际控

制人为福建省国资委，持有电子信息集团 100.00%股份。

本次交易完成前后公司股权结构如下：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

电子信息集团 150,931,950 28.00% 150,931,950 25.89%

其他股东 388,179,283 72.00% 388,179,283 66.58%

隽丰投资 - - 24,758,659 4.25%

唐朝新 - - 10,374,787 1.78%

刘灵辉 - - 8,784,781 1.51%

合计 539,111,233 100.00% 583,029,460 100.00%

本次交易完成后，电子信息集团将持有公司 25.89%股权。上市公司控股股

东仍为电子信息集团，实际控制人仍为福建省国资委，本次交易未导致上市公司

控股股东及实际控制权的变化。

根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交易未导致上市公司实际控制

权变化，不构成借壳上市。

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-47

第二节 上市公司基本情况

一、公司基本情况

企业名称  福建星网锐捷通讯股份有限公司

英文名称 Fujian Star-net Communication Co., Ltd.

股票简称 星网锐捷

股票代码 002396.SZ

注册地址  福建省福州市仓山区金山大道 618 号桔园洲星网锐捷科技园 19-22 栋

法定代表人  黄奕豪

注册资本  53,911.1233 万元

统一社会信用代码  913500006110085113

主营业务

研发、生产和销售企业级网络通讯系统设备及终端设备，主要产品线包括企业级网

络设备、网络终端和通讯产品，其中企业级网络设备的主要产品是交换机和路由器，

网络终端的主要产品是瘦客户机，通讯产品的主要产品是光纤接入设备

(EPON/GPON)和通信传输交换设备

经营范围

互联网接入设备、网络及通讯设备、电子计算机及外部设备的开发、生产、销售及

自有产品租赁；网络技术和软件开发、系统集成及相关培训业务和咨询服务；IC

卡读写机具及配件、电气电源产品的开发、生产、销售；移动通信及终端设备（含

移动电话、手机等）、无线通信终端、无线通信传输设备的开发、生产、销售；音

视频产品的开发、生产及销售。（涉及审批许可项目的，只允许在审批许可的范围

和有效期限内从事生产经营）

电话号码 0591-83057977

传真号码 0591-83057088，83057977

公司网址 www.star-net.cn

电子邮箱 zqsw@star-net.cn

二、公司设立及上市情况

（一）公司设立情况

上市公司是于 2005 年 9 月 5 日经国家商务部商资批[2005]1832 号《商务部

关于同意福建星网锐捷通讯有限公司转制为外商投资股份有限公司的批复》批

[…]

②第二期：本次发行完成之日起 24 个月届满且 2018 年《专项审核意见》出

具后解除锁定，唐朝新、刘灵辉 2018 年可解锁其在上述第（2）项下获得的上市

公司股份的比例 = 2017年及 2018年合计实现净利润占 2017年至 2019年累计承

诺净利润的比例与 60.00%孰低–截至上年累计已解锁比例；

③第三期：详见第（3）项下内容。

（3）本次发行完成之日起 36 个月届满且 2019 年《专项审核意见》出具后，

唐朝新、刘灵辉 2019 年可解锁上述第（1）项和第（2）项下获得的上市公司股

份的数量 = 本次交易唐朝新、刘灵辉获得的全部对价股份数–截至上年累计已

解锁股份数–已用于业绩补偿及减值补偿的股份数（如有）。

在满足上述锁定期的同时，唐朝新、刘灵辉第三年解锁上述第（1）项及第

（2）项下的股份需待股份补偿责任履行完毕后方能执行解锁。

如本次交易未能在 2017 年实施完毕，即如本次交易延至 2018 年实施完毕，

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-212

则承诺期应相应调整，并按照上述计算公式以星网视易 2018 年、2019 年及 2020

年的实现净利润计算具体的解锁比例。

根据双方另行签订的《盈利预测补偿协议》，如星网视易在承诺期内累计实

现净利润低于累计承诺净利润而触发股份补偿的，则第三年可解锁的比例对应的

股份数量为扣减补偿股份后的数量；若可解锁的股份数量小于 0，则第三年无股

份可以解锁，差额部分将由唐朝新、刘灵辉根据各自比例以现金形式补足。

此外，刘灵辉在持有星网锐捷股份期间作为星网锐捷的董事、监事及/或高

级管理人员期间，每年转让的股份不得超其直接或间接合计持有星网锐捷股份总

数的 25.00%，在刘灵辉从星网锐捷离职后半年内，不得转让其所持有星网锐捷

股份，离职半年后的 12 个月内转让的股份不得超其直接或间接合计持有星网锐

捷股份总数的 50.00%。

唐朝新、刘灵辉将依据上述约定出具锁定期承诺函。若上述锁定期与监管机

构的最新监管意见不相符，唐朝新、刘灵辉将根据监管机构的最新监管意见出具

相应调整后的锁定期承诺函。限售期限届满后，股份转让按中国证监会及深交所

有关规定执行。

其中，净利润是指扣除非经常性损益后归属母公司所有者的净利润。

（七）拟购买资产期间损益归属安排

交易各方确认，在评估基准日与交割日之间，如果标的资产产生盈利，则全

部归属于上市公司所有；如果标的资产发生亏损或由其他原因导致低于评估值

的，则低于评估值的部分由交易对方以现金方式补足。交割日损益的确定以资产

交割审计报告为准。本次交易完成后，上市公司发行前滚存的未分配利润将由上

市公司新老股东共享。

三、本次发行前后公司的主要财务数据

根据经审计的上市公司 2015 年、2016 年财务报告和华兴所对上市公司出具

的《备考审计报告》（闽华兴所（2017）审字 F-091 号）：

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-213

单位：万元

项目

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 变动率 实际数据 备考数据 变动率

资产总额 574,973.31 574,973.31 - 534,388.18 536,822.68 0.46%

负债总额 204,912.43 230,272.43 12.38% 196,942.57 222,892.07 13.18%

所有者权益合计 370,060.89 344,700.89 -6.85% 337,445.60 313,930.60 -6.97%

归属于母公司所有者权益

合计
288,308.05 277,802.37 -3.64% 261,510.00 250,543.90 -4.19%

项目

2016 年度 2015 年度

实际数据 备考数据 变动率 实际数据 备考数据 变动率

营业收入 568,765.83 568,765.83 - 451,650.51 451,650.51  -

营业利润 38,232.15 38,145.05 -0.23% 31,462.70 31,462.70  -

净利润 55,740.04 55,792.45 0.09% 48,293.10 48,293.10  -

归属于母公司所有者的净

利润
31,945.80 37,755.41 18.19% 26,234.06 32,324.66  23.22%

基本每股收益（元/股） 0.59 0.65 10.17% 0.49 0.56 14.29%

每股净资产（元/股） 5.35 4.76 -11.03% 4.85 4.30 -11.34%

四、本次发行前后公司的股权架构

根据拟购买资产的交易价值，按照 17.61 元/股发行股份并支付 25,360.00 万

元现金购买资产测算，本次交易完成前后公司股权结构变动如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

电子信息集团 150,931,950 28.00% 150,931,950 25.89%

其他股东 388,179,283 72.00% 388,179,283 66.58%

隽丰投资 - - 24,758,659 4.25%

唐朝新 - - 10,374,787 1.78%

刘灵辉 - - 8,784,781 1.51%

合计 539,111,233 100.00% 583,029,460 100.00%

本次交易前，上市公司的总股本为 539,111,233 股，控股股东电子信息集团

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-214

持有公司股份 150,931,950 股，占总股本的 28.00%。本次发交易完成后公司总股

本将达到 583,029,460 股，电子信息集团持股比例将变更为 25.89%。电子信息集

团仍为公司的控股股东，福建省国资委仍为公司的实际控制人，本次交易不会导

致公司的控股股东或实际控制人变化。

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-215

第六节 交易标的的评估情况

一、本次交易标的评估基本情况

本次交易标的为升腾资讯 40.00%股权、星网视易 48.15%股权，以 2016 年 9

月 30 日为评估基准日，分别采用收益法、资产基础法对标的资产进行评估，并

将收益法评估结果作为最终评估结论。根据中兴评估出具的《资产评估报告》（“闽

中兴评字（2016）第 1017 号”、“闽中兴评字（2016）第 1016 号”），截至评估基

准日 2016 年 9 月 30 日，标的资产的评估总值为 102,803.79 万元。经交易双方

协商，交易标的最终的交易价格合计为 102,700.00 万元。具体情况如下：

单位：万元

标的公司 净资产
全部权益评估

价值
增值率

标的资产

评估值

标的资产

交易价格

升腾资讯 17,528.32 136,419.00 678.28% 54,567.60 54,500.00

星网视易 11,311.83 100,179.00 785.61% 48,236.19 48,200.00

合计 28,840.15 236,598.00 - 102,803.79 102,700.00

注：净资产为标的公司截至 2016 年 9 月 30 日母公司净资产。

二、升腾资讯评估情况

（一）评估基本情况

根据中兴评估出具的《资产评估报告》（闽中兴评字（2016）第 1017 号），

截至 2016 年 9 月 30 日，升腾资讯经审计的母公司净资产为 17,528.32 万元，升

腾资讯股东全部权益采用资产基础法的评估值为 22,234.02 万元，增值率为

26.85%。采用收益法的评估值为 136,419.00 万元，增值率为 678.28%。

1、资产基础法评估增值原因

升腾资讯股东全部权益评估增值 4,705.70 万元，增值率为 26.85%。主要表

现在以下几个方面：

（1）存货评估增值 9,645,969.89 元，主要系产成品、发出商品按基准日前

独立财务顾问报告（修订稿）

2-2-216

后企业提供同类产品的销售价格扣除相关税金及附加、所得税等，同时根据产品

的销售情况，扣除净利润折减率确定评估值并将相关减值准备评估为 0 造成的；

（2）无形资产评估增值 33,354,310.34 元，系对未入账的商标和专利等无形

资产用收益法进行评估造成；

（3）递延所得税资产评估减值 1,095,160.44 元，系应收款项评估增减值与

坏账准备间的差额、产成品存货跌价准备、递延收评估为 0 和导致对应的递延所

得税差异造成。

（4）一年内到期的非流动负债评估减值 1,000,000.00 元，系无需支付款项

评估为 0 造成的。

2、收益法评估增值原因

升腾资讯股东全部权益评估增值136,419.00万元，增值率为678.28%，增值原

因为：升腾资讯主要经营网络终端产品和支付POS两大产品线，产品委外加工，

为轻资产企业，其经营创收主要是由研发团队、销售团队、客户资源等重要的无

形资产所带来的。收益法评估是将企业未来经营活动净现金流按照一定的折现率

进行折现后确定其价值，收益法评估结果更能客观、全面的反映包括技术、营销

网络、客户资源及品牌等无形资产在内的企业价值。

3、两种评估结果的差异及其原因

本次评估采用收益法得出的被评估企业股东全部权益价值较资产基础法的

评估价值高 114,184.98 万元，两种方法评估结果差异的主要原因是：两种评估方